
 

 

                   COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 34 del 12.03.2020 
 
REGISTRO SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 05  del 12.03.2020 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO - ATTO DI 

IMPEGNO DET. REG. N. G01763 DEL 14.02.2018 PORFESR 2014-2020 (cod. A0123E0209) – 

Affidamento servizio bonifica da ordigni bellici.. 
 

L’anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 18.02.2020; 
 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34 del 12.03.2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
 
RICHIAMATA la determinazione n. G16156 del 23.12.2016 con la quale la regione Lazio ha 
stabilito di utilizzare la piattaforma RENDIS per l’esame delle proposte di interventi volti alla 
sistemazione dei dissesti idrogeologici in attuazione delle misura 5.1.1 del POR-FESR Lazio 2014-
2020; 
LA nota regionale prot. n. 0146666 del 21.03.2017 ad oggetto: “POR-FESR Lazio 2014 – 2020 – 
Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 
DATO ATTO nella medesima nota regionale, che i Comuni entro il termine del 21.04.2017, 
potevano procedere ad aggiornare le istanze già presentate e presenti sulla piattaforma Rendis o, 
presentare nuove istanze volte ad ottenere i contributi per la mitigazione/risoluzione di dissesti 
gravitativi ed idraulici; 
CHE è stata reiterata la richiesta di concessione di contributi presso gli uffici regionali preposti, 
trasmettendo gli elaborati del progetto definitivo ad oggetto: “Risanamento dissesto idrogeologico, 
messa in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. Bagnoli”, approvati con 
D.G.C. n. 23 del 18.04.2017 il cui CUP acquisito è: E69D08000220002; 
CHE l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento come risulta nell’allegato 3 della 
determinazione regionale G15915/2017 per un importo complessivo di € 1.049.211,87; 
RICHIAMATA la determinazione regionale n.  G18486/2017 da cui risulta che, per l’intervento 
in oggetto il cui codice è A0123E0209, sono state impegnate le somme occorrenti negli esercizi 
finanziari 2018-2020; 
VISTA la nota regionale prot. n. 98809 del 21.02.2018 con la quale si comunicava di procedere al 
perfezionamento della pratica di finanziamento attraverso la sottoscrizione da parte del legale 
rappresentante del Comune di Pescosolido, di un Atto di Impegno che disciplina i rapporti tra 
comune e regione nell’esecuzione delle opere, preventivamente approvato dalla giunta comunale; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 27.02.2018 di approvazione dello schema di atto d’impegno, 
già approvato dalla regione con determinazione dirigenziale n. G01763 del 14.02.2018; 
VISTA la nota regionale nostro prot. n. 1191 del 19.04.2018 con la quale veniva confermato il 
perfezionamento della concessione del contributo con invito a procedere con le fasi successive di 
progettazione; 
DATO ATTO che con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017, è stato approvato il progetto definitivo con 
un quadro tecnico economico riportante sinteticamente le macrovoci di spesa;  
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 16.12.2019, si provvedeva ad approvare il 
progetto esecutivo cantierabile dell’intervento in oggetto; 
CHE sono in corso le attività di gara presso l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 
RILEVATO  che prima di dar corso all’esecuzione dei lavori, occorre procedere alla verifica della 
presenza di ordigni bellici; 
VISTO il preventivo, prot. n. 860 del 11.03.2020, rimesso dalla ditta CF &G di Coronella 
Federico con sede legale in via Ugo Foscolo n. 20 – 81030 San Marcellino – CE, p.iva: 
01848360614 per un prezzo a corpo di € 10.900,00 oltre iva per il servizio di bonifica da ordigni 
bellici; 
 ACQUISITO il cig: Z692C6AEAB; 
VERIFICATA  la regolarità contributiva prot. INAIL_20463472; 
RITENUTE le somme congrue per la difficoltà e complessità dell’intervento, oltre ai numerosi 
adempimenti di legge nel rispetto delle normative vigenti; 
RILEVATO che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, che disciplina i contratti sotto soglia tra cui 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34 del 12.03.2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare alla ditta CF &G di Coronella Federico con sede legale in via Ugo Foscolo n. 20 – 

81030 San Marcellino – CE, p.iva: 01848360614 il servizio di bonifica da ordigni bellici del 
sito oggetto d’intervento in loc. Bagnoli per la somma complessiva di € 10.900,00 oltre iva 
per legge; 

 
3. di specificare le attività di bonifica dovranno svolgersi nel rispetto delle normative vigenti; 

 
4. di imputare la spesa sul capitolo 2.09.10.102 del redigendo bilancio 2020 in conto RR.PP.; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 

32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 34 del 12.03.2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa 

in ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 12-3-2020           

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 34 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì   12-03-2020         

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì   16.03.2020         

 

  

 

 

 

 

 

 

       

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 


